Ob aliam verò causam, præterquam belli aut pacis, ne quidem obsideri aut detineri, ut pacts stetut posse, nisi id juramento stipulatum sit; communem assenserunt Covarr. hoc loco, & Molina de justit. & jur. d. disp. 530. vers. liber homo obses. Quo tamen casu nec servituti subjici, nec bonis etiam spoliari obsides poterant Molin. loc. cit.

Postremum illud notandum, licet obsides à populo Romano dati vel recepti intellabiles fiant: ut & Chritianus, qui apud infideles obses est, vel è contra, adeò ut neque ab intestato, nec ex testamento heredem habere possint: hodie tamen aliter id sese habet si ab una civitate ad aliam obles detur. Mich. Grassi. in tract. success. §. testamentum. quest. 25. n. 2. & 3. Quin & jura hæc Romana circa obsidium testamenta & servitudes apud Gallos obsoleta esse tradit Duar. ff. tit. qui testamentum facere possit. c. 2. de his qui test. fac. poss. aut non possunt. vers. lege Cornelii, cum vers. precedentia.

## Num. 3.

Fœminæ tamen pudicam vitam agentes, ex peculiari privilegio non possunt, et si bona defecerint, pro pecunia debita, modò debitum causa criminis contractum non fuerit, in carcere duci.

Et ita à Parlamento Gratianopol. judicatum refert Guid. Pap. decis. 256. n. 2. Scribit Annaeus Robert rerum judicat. l. 2. c. 6. post longam in utramque partem super materia subjecta disputationem, usi fori eam adhiberi tolere distinctionem, inter mulieres quæ in conjugali maritorum potestate sunt, & illas quæ ab hac solutæ. Ut mulier quæ marito juncta est, non possit pro debito civili in carcere conjici, quemadmodum sepe à Senatu judicatum refert, propterea quod maritus in corpus uxoris jus ac dominium habeat, atque is nexus sit omni obligatione & quovis juris vinculo potior, non possit æs alienum præcedens, nec alia quedam subsequens obligatio efficiere, ut mulier quæ nullam in mariti sui præjudicium potestatem habeat, possit corpus suum carcere

submittere. Atque ita in fortioribus terminis judicatum referre videtur Charon. libro sexto respons. 43. nempe in muliere quæ cum marito condemnata fuit, eaque quæ auctoritate judicis sola litem constituit, in qua succubuit. Sed si de vidua aliave soluta agatur, nihil vetare censem. Annæus d. loc. quod minus corpus ejus obligari, & ad debiti solutionem sub carceris vinculo astringi queat.

Ex quibus ipse opinor, matrem etiam ob pecuniam debitam filii causa administratae tutelæ, in carcere deduci non posse.

Probat & sequitur Menoc. de arbitrar. quest. 88. nu. 12.

## Num. 4.

Sic & milites armati militiæ ex causa æris alieni non possunt in carcere duci: fit enim in eorum bonis & rebus executio, hocque privilegio gaudent, ut etiæ bonis careant, minimè capiantur pro ære alieno solvendo: siquidem quatenus facere possunt, convenienti sunt.

Supradictum militum privilegium, ne pro debitis carceri mancipentur, aut ulterius cogantur quām quatenus facere possunt, ad milites armati militiæ, quemadmodum & censem Auctor, solummodo spectat text. & ibi Gothofr. in l. miles. ff. de re judic. Duaren. in comment. d. l. prælect. 9.

Quo numero etiam habentur militantes in scutis scutis, l. 12. C. de prox. sacrament. scutin. agentes in rebus. Principes agentium in rebus, l. quicumque 6. C. de princip. agent. in rebus. Charond. in notat. ad Cod. Henric. 3. lib. 12. tit. 38. art. 3. Honoriarii autem milites & titulo tenus qui stipendia nulla meruerunt, prædicto beneficio non fruuntur, argum. l. qui sub praetextu. C. de sacrosanct. Eccles. Duarenus ad tit. ff. de re judic. ad d. l. miles prælect. 9. ut nec milites aurati nostri temporis qui non sunt bellatores. Jas. in d. l. miles Cyn. in lib. 1. q. 6. C. de jur. & facti ignorat. Alexand. nu. 20. 21. & DD. in l. Centario, ff. de vulgar. & pupill. facit text. ad d. l. miles, verb. miles qui sub armata militia meruit. & ita moribus nostris servatur: et si contrarium decidit VVesemb. conf. 50. n. 19. Porro militare hoc privilegium ed spectat, ne miles conveniatur quām quatenus facultates ejus patiuntur §. sunt præterea, Instit. de action. habita scilicet ratione ne egeat, l. in condemnatione. ff. de regul. jur. l. inter eos. ff. de re judic. unde bonis cedere tenetur, ut est communis Doctorum opinio, teste Balthas. Ayala in tract. de jur. & offic. belli. lib. 3. c. 7. in l. nepos Proculo ff. de verb. signific. Bald. in rubric. C. qui bonis cedere possunt. Nec etiam stipendia eorum retineri, si res judicatas aliis rationibus judex posset exequi l. stipendia 4. C. de execut. rei judicatae Charond. loc. supr. citato. Idem in annonis militum definitum Basilic. 52. Eclog. 3. c. 81. nisi in subsidium, D. Gothofr. ad d. l. stipendia.

Procedit autem prædictum militare privilegium secundum Duarenum loc. cit. non tantum in debitis à milite in castris contractis, & ex causa militiæ, ut quidam opinantur gloss. & DD. in dict. l. miles. sed universè in omnibus Duaren. loc. cit. ubi inter hec & testamentum militare, quod in castris vel extra illa considerunt: distinctionem ad fert. Quod autem ad naturam supradictæ exceptionis attinet, qua miles tantum tenetur quatenus facere potest, ea peremptoria est, idèque post judicium opponi potest. D. Gothofr. ad d. l. si miles. Ayal. loc. supr. cit. n. 3. Sed nec huic quidem beneficio renunciari poterit, cùm datum id censeatur ordinis militum, non verò certæ personæ in individuo. D. Gothofr. d. l. & ita judicatum refert Thesaurus à Consil. Pedemontan. decis. 36. n. 5. Quid si miles ultrò totum debitum exsolvat: existimat Duaren.

ren. loc. cir. cum nihil repetere posse per l. nam & maritus, ff. de condic. indebit. Postremò hoc notandum moribus nostris tam militum bona, quam eorum stipendia ob tracta debita, indifferenter pignorari posse. Sed & apud Saxones usu esse receptum, militem propter debita incarcерari, notar. VVesemb. ad Schneid. instit. tit. de testament. militar. numer. 6. quamquam id difficultius fieri fatetur.

## Num. 5.

Quod si debitor bonis cedere velit, à carcere dimittendus est.

Eos tamen qui non suo, sed fortunæ vitio decoxerunt, Justinian. novell. 135. liberat tam suppliciis, quam cessionis necessitate, dummodò jurent se paræ non esse solvendo, id est, si ejurent bonam copiam; datur nihilominus creditoribus pro extremo subsidio jus, quantum potuerint, bona debitoris conquirendi, & vindicandi, & convenienti, etiam debitores debitoris Cujac. ad dict. nov.

## Versic. Is autem.

Is autem qui cedit bonis, tenetur creditori dimittere omnia bona, quæ tunc temporis habet.

Alioquin debitor indicans partem bonorum, & partem celans, indignus beneficio cessionis redditur; si quidem ex malignitate & dolo subticeat; nam si errore seu bona fide repudiasset bona omnia sua creditoribus, vel modica esset res quæ non fuit demonstrata, non ob hoc perdet prædictum beneficium. Vin. lib. 1. com. opin. lit. d. vers. debitor cessionis bonorum beneficio redditur indignus.

Vestes verò, quibus quotidie utitur ei relinquuntur, &c.

Quæ autem cessionem bonorum faciens, moribus Brabantorum retinere sibi possit, placito Caroli V. Imperatoris Augustiss. anni 1541. Novembris 28. ferè continentur, quod cedenti bonis non nisi lecus unus cum suis ornamentis: Item ex singulis rebus mobilibus non pretiosis, una dumtaxat miserationis gratia relinquuntur, refert Peck. tract. de fur. sistend. 45. numer. 19. Sed & illi quoque relinquuntur prohibita alienari. Item ususfructus & feuda, non tamen eorum commoditates. Schneid. Institut. ad action. §. fin. nu. 16. Brun. in tract. de cess. bonor. qu. 3. pr. num. 18. An autem ita omnia bona cedenda sint, ut nec ad victum quotidianum quidquam cedenti restet? negativam tamquam æquorem sequitur Treutleus select. disp. vol. 2. disp. 24. thes. 4. lit. d. quod & tunc procedit, cum debitor bonis cedens postmodum ad pinguiorem fortunam pervenerit: non enim in solidum convenietur, sed quatenus facere potest ne victu necessario & alimentis careat, l. si debitoris, l. qui bonis ff. de cession. bonor. Duar. eod tit. cap. 4. secundum conditionis suæ statutum. Menoch. de arbit. Judic. cas. 183. n. 21.

Itaque salarium quæcumque officii vel artificii, unde si qui cessit bonis, suamque familiam alit, creditores exigere non poterunt, nisi de fructibus dotis uxoris suppetat, unde alatur: nam & dotis fructus mariti sunt VVesembec. Instit. de action. §. fin. Sed queri posset, an fortuna & opes debitoris in subjecta materia æstimari debeant ex valore proprietatis, an verò secundum reditus & annuos proventus? de quo dubio vide eleganter Menoch. decisio. 183. num. 24. & quatuor seqq. Quod verò de cedente bonis dictum est illum, si ad pinguiorem fortunam pervenerit, eatenus tantum teneri quatenus facere potest, id censeri debet respectu creditorum qui tempore cessionis erant creditores. Nam si postea creditores efficiantur, in solidum exigere poterunt. Aufrer. in addit. ad Capell. Thol dec. 136.

Didaci Covarr. Tom II.

## Num. 6.

Et idem ni fallor in animæ judicio obtinebit. Sequitur & probat Cardinal Tolet. in sum. lib. 5. c. 26. vers. Tertia causa.

Sed si quis bonis cesserit, auctibus quibusdam juxta loci consuetudinem ignominiosis, non tenebitur is solvere debitum, quavis pinguiorem naectus fortunam.

Ita tenet Menoch. de arbitrr. Judic. cas. 183. n. 22. & 23. & Costal. in adversar. pandect. de jurisd. omn. judic. ad l. si quis 7. In contrarium tamen Covarr. opinione, quam quoque secutus est Joannes Ridderius Doctor meus in comment. ad instit. jur. civil. §. cum eo quoque 40. verb. creditores experientur, tit. de action. inclinarem, eò quod ignominia quam debitor reddendo forte suffert, cum ab obligatione non liberet; cum talis ignominia non videatur ad hoc esse introducta, sed debitores facile ad remedium cessionis confugiant. Atque ita practicari docet Bugnon in suo tract. legum abrogatar. art. 116. l. 5. Consonant tradita à VVesemb. in parait. ff. tit. cess. bonor. n. 6. Idque præterea confirmatur, quod cessio bonorum neque jure civili, l. debitores 11. C. ex quibus caus. nec hodieris ferè moribus infamiam invexit Charond. in not. ad Cod. Hen. 3. Gallor. Reg. lib. 6. tit. 23. art. 3. Papon. in arrest. lib. 10. de cession des biens, arrest. 5. Et ita à Senatu Parisiensi 18. Septembris anno 1543. judicatum scribit Matthæus in not. ad Guid. Pap. q. 343. licet aliqualis infamia facti cedentem maneat, nec fugillatione aliqua hæc res caret VVesemb. d. loc. Hotom. qu. illust. 26. sub. fin. præfertim bonis decoctis, Cujac. ad novell. Gothofred. ad cit. l. 11. ex quibus causis infam. ad quam omnino evitandam apud Pedemontanos clauila hæc salva honestate, cessionum litteris inseri solet Thesaur. decis. Pedemont. 36. & 182. in fin.

## Num. 7.

## Versic. Tetrio animadvertisendum, &amp;c.

Ego judicem admonitum velim, ut etiam hac præmissa renunciatione & juramenti vinculo stabilita-cautè eam observet, negotii & personarum conditione persensa. Sepè etenim æquitas suadet his non obstantibus permittendum esse debitori beneficium, ei à jure concessum, bonis equidem cedendi, quo etiam publicum carcerem effugere valeat.

Verius videtur, & communius placuit, quemadmodum docet Joannes Ridderius in comment. Instit. tit. de action. §. final. verb. creditores experientur, non posse debitorem huic cessionis beneficio renunciare, idèque si renunciaverit, posse eum nihilominus bonis cedere: quam sententiam secutus est Andreas Gail. lib. 2. observat. 45. eamque in camera Imperiali probari scribit lib. 2. par. public cap. 2. n. 23. Quidam duo capita hujus beneficii distinguunt: primum, quod non possit debitor incarcерari, & in hoc renunciatio non subsistit. Secundum, quod post pinguiorem fortunam in solidum, & in plus quam facere possit valeat hoc pactum. Aufrer. decis. Thol. 61. Quæ distinctio Ranchino ad Guid. Pap. q. 211. æqua videtur, quin & Thesauro non contemnenda judicatur. Quamvis superiorem sententiam, nulla distinctione facta Senatum Pedemontanum sequutum referat. Majus dubium esse videtur, quando renunciatio fit cum juramento, an nihilominus debitor ad cessionem admittatur: in qua controversia definit Ridder. loc. sup. cit. debitorem hoc casu cessione privari, quod omne juramentum servandum sit, quod non vergit in dispendium salutis, nec redundat in præjudicium tertii capit. cum contingat. 10. de jurejur. Quamquam si judici constaret, debitorem citra cul-

# 150 Variarum Resolutionum, Lib. II. Cap. II.

pam suam bonis fuisse exutum, adēque nullam spem superesse ut commiserationem amicorum à carcere liberetur, & creditori eo modo solvatur; putat nominatus Ridder. loc. cit. cum Guid. Pap. dec. 211. judicem tunc fortasse debitori posse permettere ut bonis cedat, pacto hoc, vel jure jurando non obstante. Quo casu tamen debitorem, ab Episcopo suo absolutiōnem à jure jurando obtinere turius esset. c. si vero, 8. c. verum 15. decret. de jur. quod cum sententia Covarr. incidere videtur. Verum de hac quæstione vide latius Thesaur. loc. sup. cit. & statutum Mediolanens. apud Menoch. de arbitr. judic. cas. 447. n. 26.

## Num. 8.

Quæ hoc loco tradit auctor circa cessionem ratione delicti vel poenæ, vide plenè apud Thesaur. dec. Pedemont. 182. & 16. addit. Petr. Guenois in annot. ad inst. Forens. Imbert. lib. 4. c. 6. litt. M. Ant. Fab. in Cod. suo tit. qui bonis cedere possunt definit. 1. 4. 7. Jul. Clat. recept. sent. li. 5. §. fin. q. 95. & ibi Bayard. in addit. Menoch. de arbitrarij. judic. casu 447. ubi etiam latè tradit, quando pena pecuniaria in corporalem commutari possit.

## Num. 10.

### Versic. Frequenter.

An cadaver creditoris divitis vel inopis possit ad petitionem creditorum insepultum detineri ut pignus quoddam, donec æ alienum integrè solvatur; & illud creberrimè omnium consensu expeditum est, non esse impediendam sepulturam, nec denegandam debitoris cadaveri, sive is pauper, sive dives sit.

Hec communis omnium sententia est, quam probat & sequitur Peck. tratt. de jur. sistend. cap. 5. n. 23. Menoch. de arbitr. jud. lib. 2. cas. 387. Grammat. decisi. Neap. 82. Jac. Cujac. Novel. 60. ubi quoque refert qua poena coercantur, qui corpora defunctorum detinent, nec sepultura affici & justa funera persolvi sinunt, priusquam omnis pecunia soluta fuerit: & superiora procedunt etiam in sepultura Iudei, Menoch. d. loc. n. 19. aut usurarii. Idem Menoch. n. 18. modo non sit usurarius manifestus; nam ejus sepultura impediri & violari potest, si in loco sacro humetur. Menoch. n. 29. saltem donec heres caveat de usuris restituendis. Angel. in authent. ut defunct. seu funera, in princ. Peck. de jur. sistend. c. 5. n. 23. versic. Hec tamen limitantur. Ampliatur præterea, sepulturam debitoris impediti non posse, licet instrumento guarentigato (quod & ipsum tradit Auctor) se se obligaverit. Peck. loc. cit. n. 23. Duen. reg. 397. vers. Et quia interdicta est. Menoch. ubi supra, n. 2. Gomez. to. 2. resol. c. II. n. 56. qui ita se praticari fecisse scribit. Quin non potest debitori instrumento suo expressam facultatem creditori concedere, ne corpus ejus sepiatur, quo usque debitum non solvetur. Grammat. d. doc. 83. n. 3. Prædictis hoc affine est, vestigalia, dum corpus mortuum ex uno loco in alterum perfertur, præstari non debere. Cujac. l. 11. observat. c. 21. Quocirca haud jure facere Pastores rurales, dum cadaver in quolibet pago, per quem à loco mortis ad locum sepelitionis deferatur, pro jure Parochie, quod communiter prætendent, curant arrestari, scribit Peck. loc. cit. ubi hujus rei abusum latius deditur.

## Num. 11.

Ego vero non auderem mortalis criminis culpam notare judices, qui per pensa delicti, loci & temporis conditione, optimo in rem publicam zelo, corpora damnatorum ultimo suppicio, vel ad tempus, vel in

perpetuum ad exemplum in loco publico suspensa & insepulta dimittunt.

Ita ubique terrarum observari videmus propter criminis memoriam (ob quam etiam animal irrationale nonnunquam punitur.) Ant. Gama in tract. de sacram. praestand. ult. supplic. affect. q. 7. n. 3. VVesembec. in parat. ff. de cadaver. punit. Accedunt Julius Clarius recept. sentent. lib. 5. §. fin. n. 1. Ant. Gomez. variar. resolut. tom. 3. c. 19. n. 5. Id tamen arbitrio judicis cum Auctore relinquit Menoch. de arbitr. jud. cas. 285.

Illud profectò non est prætermittendum, quod scipsum occidens in ecclesia sepeliendus non est.

Quibus poenis, moribus Graecorum & Romanorum, lege item divina & jure Pontificio, afficiatur qui sibi manus intulit. planè tradit Menoch. de arbitr. judic. cas. 284. Dec. in praxi crim. l. 6. c. 1. & lib. 9. cap. 1. & 3.

In auctarium huius capituli, videndi casus in quibus privilegium cessionis bonorum non obtinet, qui apud auctores sequentes recensentur. Socin. in fallent. reg. 46. incipit, Cedens bonis, & reg. 48. incip. Cessio regulariter. Matth. Brun. de ces. honor. 4. q. 1. Schnid. ad §. fin. just. de act. n. 4. & novem seqq. Charon. in notat. ad Cod. Henr. 3. Gallorum Regis lib. 6. tit. 23. art. 3. Papon. in arrest. l. 10. tit. de cession des biens.

## C A P U T . II.

De usufructuario: an & is teneatur solvere defuncti debita.

## S U M M A R I A.

- 1 Examinatur intellectus l. ult. ff. de usufruct. legato.
- 2 Usufructarius quarta, vel quinta partis bonorum non tenetur ad aris alieni solutionem, & inibi perpenditur Regia l. vigesima prima Tauri.
- 3 Legatum tertia vel quarta partis bonorum mobilium & immobilium particulare censetur, ac si certa res legata fuerit.
- 4 Usufructarius omnium bonorum non tenetur ad aris alieni solutionem.
- 5 Legatum ususfructus omnium bonorum, herede instituto, post obitum usufructuarii validum est: & inibi qualiter sit intelligendum.
- 6 Heres institutus, licet teneatur (dato usufructuario omnium bonorum) debita solvere id tamen onus expenditur ex bonis, quorum ususfructus alteri est legat.
- 7 Quis teneatur solvere legata ubi heres quidam instituitur, alteri legato usufructu omnium bonorum.

MUltum interest, inquit Venulejus, utrum bonorum quis, an rerum tertiae partis usumfructum legaverit. Nam si bonorum ususfructus legatur, & æ alienum ex bonis deducetur, & quod in actionibus erit computabitur. At si certatum rerum ususfructus + legatus erit, non idem observabitur l. ult. ff. de usufruct. leg. quo in loco Bart. satis eruditè tractat, an usufructuarius ex testamento, aliaye ultima voluntate æ alienum solvere teneatur: nec enim idem est, legatarium ususfructus, posse conveniri pro ea parte, qua legatum habet ad debitæ pecuniæ solutionem, & legatum ipsum minui propter æ alienum, siquidem hæc maximo discrimine distinguuntur: quod manifestum est: & ideo quæstio ista non modicam utilitatem afferit: quæ tandem ex sequentibus adlentionibus compendio quodam ad proxim & theoreticam deducetur.

¶ Prima conclusio: Usufructuarius rerum certarum minimè tenetur ad onus æris alieni solvendi. Hæc probatur posteriori parte d. l. ult. ubi Bart. & alii, text. ad idem in l. i. s̄. fñ. ad Trebell. Aretin. consil. 116. & est communis ac frequentissima omnium sententia.